
Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 1 

 

         
 

 МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ПЕЧАТИ, ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЯ И 
СРЕДСТВ МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 4 декабря 2002 года N 237 

 
 

Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических 
организаций 

и Типовых инструкций по охране труда для полиграфических организаций  
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации "О нормативных 

правовых актах, содержащих государственные нормативные требования охраны труда" от 23 мая 
2000 года N 399 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 22, ст.2314) и на 
основании Положения о Министерстве Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и 
средств массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 сентября 1999 года N 1022 (Собрание законодательства РФ, 1999, N 37, ст.4508), 

 
приказываю: 

1. Утвердить Правила по охране труда для полиграфических организаций (ПОТ РО 
29-001-2002) (приложение N 1). 

 
2. Утвердить Типовые инструкции по охране труда для полиграфических организаций (ТИ РО 

29-001-097-2002) (приложение N 2). 
 
3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра В.В.Григорьева.  

 
 

Министр 
М.Лесин 

 
 
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
6 июня 2003 года, 
регистрационный N 4643  
Текст документа сверен по:  

"Бюллетень нормативных актов  

федеральных органов  

исполнительной власти",  

приложение к N 50, 15.12.2003  

Приложение N 1  
к приказу Министерства  

Российской Федерации по делам печати,  
телерадиовещания и средств  

массовых коммуникаций  
от 4 декабря 2002 года N 237  

   
   

 
 ПРАВИЛА 

по охране труда для полиграфических организаций ПОТ РО 001-2002    
   

Приложение N 2  
к приказу Министерства  

Российской Федерации по делам печати,  
телерадиовещания и средств  

массовых коммуникаций  
от 4 декабря 2002 года N 237  

 



Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 2 

 

   
 

 Типовые инструкции 
по охране труда для полиграфических предприятий ТИ РО 001-097-2002    

   
 

  
Глава 1. Наборные процессы  

 
Типовая инструкция по охране труда при выполнении ручного набора ТИ РО 29-001-001-02  
       
Типовая инструкция по охране труда при работе на строкоотливных наборных машинах ТИ РО 
29-001-002-02  
      
Типовая инструкция по охране труда при работе на буквоотливных наборных машинах (автоматах) 
ТИ РО 29-001-003-02  
            
Типовая инструкция по охране труда при работе на пробельно-линеечных наборных машинах 
(автоматах) ТИ РО 29-001-004-02  
           
Типовая инструкция по охране труда при плавке и розливе типографского сплава ТИ РО 
29-001-005-02  
          
Типовая инструкция по охране труда при работе на фотонаборном оборудовании ТИ РО 
29-001-006-02  
            
Типовая инструкция по охране труда для оператора электронного набора и верстки на ПЭВМ (ПК) ТИ 
РО 29-001-007-02  
           
Типовая инструкция по охране труда при работе на электрографическом оборудовании ТИ РО 
29-001-008-02  
   
Типовая инструкция по охране труда при работе на копировально-множительном оборудовании (типа 
"Канон", "Ксерокс" и т.п.) ТИ РО 29-001-009-02  
       
       
 

 Глава 2. Формные процессы 
Типовая инструкция по охране труда при изготовлении печатных форм высокой печати ТИ РО 
29-001-010-02  
        
Типовая инструкция по охране труда при выполнении копировальных офсетных процессов ТИ РО 
29-001-011-02  
        
Типовая инструкция по охране труда при изготовлении трафаретных печатных форм ТИ РО 
29-001-012-02  
       
Типовая инструкция по охране труда при работе на пробопечатных станках ТИ РО 29-001-013-02  
                 

   
 

 Глава 3. Печатные процессы 
Типовая инструкция по охране труда при работе на плоскопечатных машинах высокой печати ТИ РО 
29-001-014-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на тигельных машинах высокой печати ТИ РО 
29-001-015-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на листовых ротационных машинах высокой печати 
ТИ РО 29-001-016-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на рулонных машинах офсетной печати (типа 
"VISION", "MITSUBISHI", "PRESSLINE" и др.) ТИ РО 29-001-017-02  



Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 3 

 

  
Типовая инструкция по охране труда при работе на рулонных машинах офсетной печати (типа 
"Колорман", "Унисет", "Рондосет" и др.) ТИ РО 29-001-018-02  
  
 Типовая инструкция по охране труда при работе на листовых машинах офсетной печати (типа 
"Hamada", "Ruobi", "Yiying", "Speedmaster" и др.) ТИ РО 29-001-019-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на малых листовых машинах офсетной печати 
("Hamada", "Ryobi", "Yiying", "Gronhi", "Toko offset" и др.) ТИ РО 29-001-020-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машинах флексографской печати ТИ РО 
29-001-021-02  
        
Типовая инструкция по охране труда при работе на машинах трафаретной печати ТИ РО 
29-001-022-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машинах тампонной печати ТИ РО 29-001-023-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на цифровых печатных машинах (типа 
"Xeikon-DCP/32 D") ТИ РО 29-001-024-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на парафинирующих машинах ТИ РО 29-001-025-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машинах припрессовки пленки ТИ РО 
29-001-026-02  
 
Типовая инструкция по охране труда при работе на лакировальных машинах ТИ РО 29-001-027-02  
           
Типовая инструкция по охране труда при работе на печатно-высекальном автомате со специальным 
устройством для горячего тиснения золотом и красочной фольгой ТИ РО 29-001-028-02    

 
   

 
 Глава 4. Брошюровочно-переплетные и отделочные процессы  

   
 

 А. Резальное оборудование  
 
Типовая инструкция по охране труда при работе на одноножевых бумагорезальных машинах ТИ РО 
29-001-029-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на трехножевых бумагорезальных машинах ТИ РО 
29-001-030-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на картонорезальных машинах ТИ РО 29-001-031-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на бобинорезальных машинах ТИ РО 29-001-032-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на картонорубилке ТИ РО 29-001-033-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на листорезальных машинах ТИ РО 29-001-034-02  
   
Типовая инструкция по охране труда при работе на резальной линии (типа "POLLAR") ТИ РО 
29-001-035-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на рулонной резательной и перемоточной машине 
(типа "ROTOFLEX") ТИ РО 29-001-036-02  
  
   
 

 Б. Фальцевальное оборудование  
 
Типовая инструкция по охране труда при работе на кассетных фальцевальных машинах ТИ РО 



Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 4 

 

29-001-037-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на ножевых фальцевальных машинах ТИ РО 
29-001-038-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на кассетно-ножевых фальцевальных машинах ТИ 
РО 29-001-039-02  
  
       
 

 В. Швейное оборудование  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на одноаппаратной проволокошвейной машине ТИ 
РО 29-001-040-02  
   
Типовая инструкция по охране труда при работе на многоаппаратной проволокошвейной машине ТИ 
РО 29-001-041-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на вкладочно-швейных машинах ТИ РО 
29-001-042-02  
   
Типовая инструкция по охране труда при работе на подборочно-швейных машинах ТИ РО 
29-001-043-02  
   
Типовая инструкция по охране труда при работе на вкладочно-швейно-резальных автоматах ТИ РО 
29-001-044-02  
   
Типовая инструкция по охране труда при работе на ниткошвейных машинах и автоматах ТИ РО 
29-001-045-02  
         
 

 Г. Листоподборочное оборудование  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на листоподборочном оборудовании ТИ РО 
29-001-046-02  
  
       
 

 Д. Оборудование бесшвейного скрепления  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на оборудовании бесшвейного скрепления книжных 
блоков ТИ РО 29-001-047-02  
  
       
 

 Е. Операционная обработка книжных блоков  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на клеемазальной машине ТИ РО 29-001-048-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на клеемазальном станке ТИ РО 29-001-049-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на станке для заклейки корешка книжного блока ТИ 
РО 29-001-050-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на прессах для обжимки корешков книжных блоков 
ТИ РО 29-001-051-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на блокообжимном прессе ТИ РО 29-001-052-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на круглильном станке ТИ РО 29-001-053-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на круглильно-кашировальной машине ТИ РО 
29-001-054-02  



Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 5 

 

  
Типовая инструкция по охране труда при работе на оклеечно-каптальной машине ТИ РО 
29-001-055-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машине для окантовки блоков, сшитых 
термонитями ТИ РО 29-001-056-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на форзацприклеечной машине ТИ РО 29-001-057-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на станке для биговки обложек и наклейки ленточек 
на обложку ТИ РО 29-001-058-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на перфорировально-биговальной машине ТИ РО 
29-001-059-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на фаскоспускательном станке ТИ РО 29-001-060-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на штриховальном станке ТИ РО 29-001-061-02    
 

  
 

Ж. Обработка книжных блоков на поточных линиях  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на линии "Колбус" ТИ РО 29-001-062-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на линии "Зиглох" ТИ РО 29-001-063-02  
  
       
 

 3. Изготовление переплетных крышек  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на крышкоделательном автомате (типа "Колбус" и 
т.п.) ТИ РО 29-001-064-02  
          
Типовая инструкция по охране труда при работе на крышкоделательном автомате (типа ВД-14 и т.п.) 
ТИ РО 29-001-065-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на крышкоделательной машине (типа КД-3 и т.п.) ТИ 
РО 29-001-066-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на высокочастотных установках по изготовлению 
переплетных крышек ТИ РО 29-001-067-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на каландрах ТИ РО 29-001-068-02  
       
Типовая инструкция по охране труда при работе на автомате для изготовления штуковок ТИ РО 
29-001-069-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на ручном позолотном прессе ТИ РО 29-001-070-02  
  
       
 

 И. Вставка книжного блока в переплетную крышку  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на книговставочной машине (типа "Крылатка" и т.п.) 
ТИ РО 29-001-071-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на книговставочной машине (типа В-3 и т.п.) ТИ РО 
29-001-072-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на книговставочной машине (типа ВЕ-22 и т.п.) ТИ 
РО 29-001-073-02  
  



Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 6 

 

Типовая инструкция по охране труда при работе на машине для крытья брошюр обложкой ТИ РО 
29-001-074-02  
  
       
 

 К. Вырубка и тиснение  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на высечном прессе ПВЭ-2 (для высечки этикеток) 
ТИ РО 29-001-075-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на штанцевальной (высекальной) машине ТИ РО 
29-001-076-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на штанцевальном автомате (типа "Кама TS","Yawa" 
и т.п.) ТИ РО 29-001-077-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на тигельном позолотном прессе (типа "Фомм", 
"Краузе" "Баер", "Yawa" и т.п.) ТИ РО 29-001-078-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на печатно-высекальном автомате ТИ РО 
29-001-079-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на полуавтомате для вырубки углов (типа "Краузе" и 
т.п.) ТИ РО 29-001-080-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на станке для пробивки перфорации ТИ РО 
29-001-081-02  
  
Типовая инструкция труда при работе на станке скрепления спиралью и вставки ригеля ТИ РО 
29-001-082-02  
  
   
 

 Глава 5. Специфические процессы белового и картонажного производства  
   

Типовая инструкция по охране труда при работе на линовально-тетрадном агрегате ТИ РО 
29-001-083-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на оборудовании по изготовлению конвертов ТИ РО 
29-001-084-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машинах для склеивания складных коробочек ТИ 
РО 29-001-085-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на сверлильном станке типа "CITOBORMA" ТИ РО 
29-001-086-02  
  
   
 

 Глава 6. Упаковка полуфабрикатов, готовой продукции и бумажных отходов  
 
Типовая инструкция по охране труда при работе на универсальном переплетно-обжимном и 
тетрадно-паковальном прессе ТИ РО 29-001-087-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на упаковочной машине (типа ПУА-1 и т.п.) ТИ РО 
29-001-088-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машинах для обвязки пачек книг (типа "МОП", 
"Ампаг", "Зибик", "Циклоп" и т.п.) ТИ РО 29-001-089-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на вязальных станках (типа МВ-3 и т.п.) ТИ РО 
29-001-090-02  
  



Об утверждении и введении в действие Правил по охране труда для полиграфических организаций и Типовых инструкций по 
охране труда для полиграфических организаций 
Приказ МПТР России от 04.12.2002 N 237 

Страница 7 

 

Типовая инструкция по охране труда при работе на термоусадочном аппарате (типа ТПЦ-370 и т.п.) 
ТИ РО 29-001-091-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на упаковочной (в пленку) машине (типа "Зитма", 
"Каллфасс" и т.п.) ТИ РО 29-001-092-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машине для упаковки в пленку стеллажа (типа 
"ECOSPIR", "ЕСО" и т.п.) ТИ РО 29-001-093-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на станке для упаковки в пленку (типа "DEM-L8-12", 
"4255-SA" и т.п.) ТИ РО 29-001-094-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на машине для завертки книг в суперобложку (типа 
БЗСП и т.п.) ТИ РО 29-001-095-02  
           
Типовая инструкция по охране труда при работе на гидравлическом горизонтальном прессе для 
прессования бумажных  
отходов (типа "МАГ 102Ф", "Селоссе", "Dixi" и др.) ТИ РО 29-001-096-02  
  
Типовая инструкция по охране труда при работе на вертикальном гидравлическом прессе для 
прессования бумажных отходов ТИ РО 29-001-097-02  


